
COPIA 

 

COMUNE   DI   COSTA VESCOVATO 
 

Provincia di Alessandria 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del CONSIGLIO COMUNALE N. 10/2022 

 

OGGETTO: Approvazione  Rinvio dell' Adozione della Contabilità Economico – Patrimoniale di 

cui all' art. 232 comma 2 del D.LGS. 267/2000 e ART. 15 QUATER D.L. 34/2019. 

 

L’anno duemilaventidue, addì 13, del mese di maggio alle ore 18.30  nella sala delle Riunioni della 

Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale e dal 

Regolamento, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per oggi convocati i componenti 

di questo Consiglio Comunale in seduta PUBBLICA ORDINARIA , di SECONDA convocazione. 
Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale, sono risultati presenti i Sigg. ri: 

 

 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/ 

Assente 

1 Rube Ottavio Sindaco P 

2 Bonadeo Sara Vice Sindaco P 

3 Boveri Fabio Consigliere A 

4 Malaspina Cristina Consigliere P 

5 Bellinzona Mattia Consigliere A 

6 Poggi Enrico Consigliere A 

7 Alvigini Lorenzo Pietro Angelo Consigliere P 

8 Bondone Alessandro Consigliere P 

9 Berutti Attilio Consigliere P 

10 Promutico Roberta Consigliere P 

11 Bondona Pier Walter Consigliere A 

  TOTALI 7 

 

Assiste il Dott. Parodi Alessandro, Segretario Comunale. Il Sindaco Rube Ottavio, assume la Presidenza e 

constatata la sussistenza del numero legale dichiara aperta la seduta ed invita conseguentemente il Consiglio a 

discutere l'argomento che forma oggetto della presente deliberazione. 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE:   FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rube Ottavio 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione sul punto all’ordine del giorno; 

 

Visto l’art. 227 del D.lgs. 267/2000, come modificato dal D.lgs. 118/2011, che recita: “La 

dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 

Visto l’art. 232 del D.lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 15-quater, comma 1, del 

D.L. 30.04.2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 28.06.2019, n. 58 e 

successivamente dall’art. 57, comma 2-ter, lett. a) e b), D.L. 26.10.2019, n. 124, convertito 

con modificazioni dalla legge 19.10.2019, n. 157; 

 

Considerato che il sopracitato art. 232 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. recita: 

“1. Gli enti locali garantiscono la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo economico- 

patrimoniale nel rispetto del principio contabile generale n. 17 della competenza economica 

e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui agli allegati n. 1 e n. 

4/3del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

2. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 

economico-patrimoniale fino all'esercizio 2019. Gli enti che rinviano la contabilità 

economico- patrimoniale con riferimento all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 una 

situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 

10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con 

decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno 

e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da 

emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione 

per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto 

legislativo n. 118 del 2011.”; 

 

Considerato che la popolazione residente di questo Comune, rilevata ai sensi dell’art. 156 co. 

2 del D.lgs. 267/2000, è inferiore a 5.000 abitanti; 

 

Considerato altresì che il rendiconto è stato finora approvato con l’utilizzo della contabilità 

economico patrimoniale; 

 

Ritenuto di avvalersi della predetta facoltà di cui al comma 2 dell’art. 232 del D.lgs. 267/2000, 

allegando al rendiconto dell’esercizio 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019, 

redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al D.lgs. 118/2011 e con modalità 

semplificate individuate nell’allegato A) al decreto del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze del 11 novembre 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 283 del 03.12.2019; 

 

 



Rilevato che la presente deliberazione non necessita del parere dell’organo di revisione; Visti i 

pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs. 118/2011; 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Con voti unanimi favorevoli su n. 9 Consiglieri comunali presenti e votanti, espressi nelle forme 

di Legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di avvalersi, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, della facoltà 

prevista dall’art. 232, co. 2, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i, di non redigere la contabilità economico-

patrimoniale, allegando al rendiconto dell’esercizio 2021 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 

2021, redatta secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al D.lgs. 118/2011 e con modalità 

semplificate individuate nell’allegato A) al decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 

11 novembre 2019; 

 

2. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Ragioneria e all’organo di revisione dell’Ente. 

 

Infine, stante l’urgenza di provvedere, 

 

Con separata votazione e con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi li legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del 

D.lgs. 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

 

Il Sindaco        Il Segretario Comunale 

F.to Rube Ottavio       F.to Parodi Dott. Alessandro 

 
                     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 1,  

DELLA LEGGE 18/06/2009, N. 69 
 

N° del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio Informatico:  

 

Certifico io Segretario comunale, su conforme dichiarazione dell’addetto al Protocollo Informatico, 

che copia del presente verbale viene pubblicata il        all’Albo Pretorio Informatico sul sito 

istituzionale dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

 

         Il Segretario Comunale 

                F.to Parodi Dott. Alessandro 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che questa deliberazione e’ stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del sito 

istituzionale del Comune di Costa Vescovato nelle forme di cui all’art. 32, comma 1 della legge 

18/06/2009, n. 69, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di 

legittimità o competenza, per cui la stessa e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 

del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

Addì  

         Il Segretario Comunale 

               F.to Parodi Dott. Alessandro 
    

 


